Tres eos paragraphos quibus ex dotes explicantur breuissime percurramus, iisque veluti cancellis B. Patris laudes circumscribamus. Inter dotes, inquit, quibus ornari Præpositum Generalem optandum est, omnium prima hæc erit, vt Domino ac Deo nostro quam maximè coniunctus ac familiaris tam in oratione quam in omnibus actionibus suis sit; vt eo vberius ab ipso ut bonitatis totius fonte, vniuerso corpori Societatis abundantem donorum ac gratiarum eius participationem, ac multum valoris & effacacie

12. p. c.  
1. §. 1.

cacizæ omnibus illis rationibus , quibus ad auxilium animarum vtetur, impetret.

Hic erat scopus B. Patris , & institutæ Societatis maior Dei gloria & animarum salus. Quam in oratione & familiari cum Deo consuetudine excelluerit S. Pater , indicio est , quod Patri Iacobo Laynez non semel fassus sit in rebus diuinis habere se passuè , qui supremus habetur contemplationis gradus, ut de magistro suo Hierotheo loquitur Dionysius : Erat patiens diuina , perpetuis splendoribus Deo mentem eius illustrante ac permouente sine vlla renitentia. Et quidem Manresæ primo conuersionis suæ tyrocinio consueuerat . horas genibus precando consumere, cùm nondum haberet usum orationis mentalis, sed mox edoctus à Deo, quantum in ea profecerit ope D. V. docet exercitorum libellus mole minimus , sed virtute maximus, in quo rationes omnes ac viæ pre candi tum mente , tum voce explicantur , & nūquam satis admiranda ad discretionem spirituum, aliosque spirituales fructus documenta traduntur. Quot Manresæ cœlestibus visis illustratus sit ; habet auctor eius historiæ Ribad. & tamen hunc statum eminentem in spirituali vita , quem studiorum tempore primituam Ecclesiam suam appellabat extrema iam ætate prima fuisse rudimenta dicebat, & ea quotidie Deum in se expolire , quorum rudia Manresæ lineamenta duxisset. Extat libellus in quem animi suis sensa & varia cœlestia

festia visa, donaque referebat, quo tempore maximè conscribendis vacabat constitutio-  
nibus ac crebras habebat apparitiones diuin-  
nas. Quo ex libello apparet illum nihil un-  
quam de orandi studio remisisse; sed progres-  
sus in dies fecisse non mediocres; quo pertinet  
illius familiare dictum. Arcum frangit inten-  
sio , animum remissio. Huius summæ cum  
Deo coniunctionis ac familiaris consuetudi-  
nis testis est Ribad. qui pluribus explicat quā  
attentione in horis canonicis , in sacrificio  
Missæ , cum mensē benediceret aut gratias  
ageret , quibuscumque in rebus Deum pre-  
sentem intuens ac venerans ; quod maximè  
genus orationis ac contemplationis a nobis  
requireret.

Transeo ad alterum §. Secunda dos; ut  
vir sit cuius in omni virtutum genere exem-  
plum reliquos de Societate iuuet , ac præci-  
puè in eo splendor charitatis erga omnes  
proximos , & imprimis erga Societatem ; &  
veræ humilitatis , quę Deo & hominibus  
amabilem eum reddat , sit conspicuus. Suas  
descripsit virtutes ob quas Deo & hominibus  
acceptus fuit , externis æque ac suis domesti-  
cis summæ venerationi. Charitatis eius ad-  
uersus Deum & proximum varia suppetunt  
argumenta & exempla: aduersus Deum, pro-  
dit illam familiaris illa consideratio quā se ad  
purissimam semper intentionem diuini obse-  
quij ac maioris Dei glorię concitabat, ut ne-  
que tam spe præmij, neque tam metu suppli-  
cij;

cij ; quām vnius diuinæ bonitatis intuitu  
in singulis suscipiendis actionibus permoue-  
retur. Illa item consideratio, si Deus illi cæ-  
leste regnum offerret, & spes tamen esset pos-  
se illum aliquot annos superstite obsequium  
aliquod diuino Numinis prestare, etiam cum  
incertitudine salutis vitam praeligeret, non  
posse Deum tam fidelem seruum destituere &  
non illi regnum conferre, cuius amittendi se  
illius vnius causa discrimini obtulisset. Item  
illa, si damnatus esset in gehenna, quæ res  
illum potissimum excruciaret, non tam ignes  
perpetui damnatorum, demonumque con-  
sortium ; quām horrendæ ab eis emissæ blas-  
phemie, & Dei summi boni summè amati pri-  
uatio. De proximis neminem ille vñquam  
Præpositus Generalis abs se dimisit, quin si  
posset ope eum spirituali iuaret : si vel vnam  
noctem impudicæ muliereulæ flagitiū vnum  
impedisset, rectè se operam collocasse crede-  
bat. Possim referre hic historiam Parisien-  
sem, cum se in frigidissimum lacum collo te-  
nus hyeme de mersit, ut ab impuris amoribus  
nescio quem auocaret. Quod alias sanctos  
suę salutis ac temptationis depellendę causa fe-  
cisse miramur; Id S. Pater alienę salutis cau-  
ſa lubenter egit. Possim & alteram eius con-  
tubernialis qui pecunia illum fraudarat, &  
Rothomagi, cum in lethalem morbum inci-  
disset, tamen confisus de eius charitate, ad-  
uocare illum ausus est, nec frustra ; cum Pa-  
ter iejunus quatridui iter illico peruolarit ad  
ingratum

ingratum illum furem sua præsentia & opera  
subleuandum. Humilitatis quod illustrias  
exemplum esse potest, quam quod Præpositi  
Generalis munus semel, iterumque tanta contentione defugit, & à se conatus est amoliri,  
seriò contestans se inidoneum & indignum  
summâ hâc perfecturâ, quâ nemo tum Professorum non longè dignissimum eum censem  
bat. Omnes domesticos sibi exemplo, & ad  
virtutem incitamento esse dicebat, vix hominem inueniendum, cui Deus tam multa dona  
tam ingrato conferret, volebat corpus  
suum in sterquilinium abjici; nunquam de  
rebus suis loquebatur nisi parcissimè, tuncque  
cum esset necesse; si Societatis institutæ aut  
alterius rei per eum preclaræ gestæ mentio in  
cidisset, mox erubescet, ut verecundissima  
Virgo, & aut filebat, aut alio sermonem a  
vertebat. Quid quod in extremo mörbo, at  
que ipsa morte cum eius diem & horam di  
uinitus prænouisset, tamen aduersus medicorum  
aut Patrum iudicia contensiosius agere  
noluit, & supremis se sacræ vunctionis præsi  
diis orbari passus est id habens solatii, quod  
Christi conformis animam ageret solus, de  
sertus ac destitutus ab omnibus domesticis,  
inuocato sepius & in clamato nomine I E S U  
animam agere deprehensus est.

Venio ad 3. §. liber etiam ab omnibus in  
ordinatis affectibus per gratiam Dei edomitis,  
& mortificatis, sit oportet, ne interius ra  
tionis iudicium perturbent, & ut exterius

tam

quio D. V. eslet allecutus, hæroicā, cælestem, angelicam ab omni prauo motu cōcupiscentiæ prorsus alienam, quodque primum hunc hostem superatum à suis alumnis crederet, quos deuidta carnis ac naturæ corruptela ad sublimiora perfectionis fastigia cupiebat adspirare. Ut quis liber euadat ab omnibus inordinatis affectibus, obseruator sit oportet accuratus Votorum ac Regularum suorum. Nam affectus illi ad tria fere capita reuocantur, tres velut Orci fauces ac scaturigines vitorum Superbiæ, Luxuriæ, Avaritiæ, tres pestes ex amore proprio progenitæ, tres furæ infernales, quibus opponuntur illustres illæ tres Dominæ quæ S. Francisco Assisiæ obuiam prodierunt, Paupertas, Castitas, Obedientia; tres gratiæ celestes inter se complexæ, quæ nos deducant ad Christum Domini num, eiusque familiaribus comitibus adiungant Paupertati, Dolori, & despectui. Hisce respondent tres explicati paragraphi. Quam, quam ordine dignitatis & nature sic se habent, ut sunt à S. Patre dispositi, tamé ordine generationis & executionis à tertio videtur inchoandum; cum ante omnia vacandum sit affectuū inordinatorum mortificationi, & cōpositioni hominis externi; tum secundo gradu per exercitationē virtutum humilitatis & charitatis, ad tertium denique progredendum. Nam contemplatio & familiaris cum Deo consuetudo, præmium esse solet antegressæ vite actiue, & operū pietatis. Quam-

quam tres isti gradus vite purgatiue, illuminatiue ac vnitiuę permixti sunt, & inter se cohærent, mutuamque sibi præstant opem. Eisdem respondent tria aduersus nostrum ipsos, proximum, & Deum officia; tres virtutes eximię, singulari semper studio persequendę, Castitatis, Humilitatis, Charitatis. Ex charitate Dei nascitur charitas proximi, hecque exercitata parentem suam auget & perficit.

Dum de prima Sociorum aggregatione narrat Orlandinus, tres præcipuas obseruat S. Ignatij virtutes, quibus velut hamo, capiebat homines. Prima quidem insignis, rerum humanarum, & eorum quæ vulgus admiratur, despicientia, cuius usu exercitatio neque nihil tam ardenter optabat, nec tam studebat ex animo, quam ut infimo sese cuique submitteret. Altera pia quædam in omnes homines vel tenuissimos cum liberalitate coniuncta voluntas, quâ nec sumptui, ubi opus erat, nec labori parcebat. Tertia singularis patientiæ laus, incredibili quadam lenitate permixta, quâ non modò alienis infirmitatibus condolebat; verum etiam iniurias & offensiones æquorum & iniquorum, aut prudenter scitèque dissimulabat, aut commiter facileque donabat, semper bonum promalo reddens, ad eos maximè se applicans à quibus esset violatus.

Hæ nimirum solidę sunt virtutes humilitas, mansuetudo, charitas, patientia, lenitas, benignitas

benignitas, liberalitas, misericordia, magnanimitas, in quas omni nos studio ac contentione cupiebat incumbere, ac in huiusmodi maius momentum, quam in doctrina vel aliis naturæ donis constituere; quod illa interiora sint ex quibus efficaciam ad exteriora permanare ad finem nobis propositum, oportet. Verum cum ex virtutes eximiæ ac diuinæ è cœlo dimanare debeant, nec sine singulari quadam opere diuinæ gratiæ à nobis obtineri queant; à quo subsidium potius expectemus, cuius opem impensius imploremus, quam tuam, ô B. Pater S. Ignati? qui vitæ nobis religiosæ Dux es & Auctor, idem inspiratus Magister & institutor, idem singularis Patronus ac Præses, in quo Deus eximium nobis constituit præsidium & exemplum. Quam externis hominibus opem ac beneficentiam, in omni genere bonorum, tot illustribus miraculis proditam, largiter es impertitus; eam tuis alumnis ac filiis tibi supplicibus in spirituali profectu, ac virtutum acquisitione suo congruentium instituto, non es negaturus. Id igitur abs te contendimus Discipuli, Alumni ac Filij, ut germanum Societatis spiritum, à clementissimo Iesu nobis obtineas; spiritum mortificationis, orationis, spiritum zeli maioris semper Dei gloriæ promouendæ & salutis animarum procurandæ; spiritum humilitatis, castitatis, ac charitatis; spiritum obedientiæ, patientiæ, fortitudinis, constantiæ ac perseverantiæ insusceptis

susceptis pro Dei gloria, & animarum salute laboribus ac perpessionibus; donec ex hac militante in terris Societate in regnante ac triumphantem in cœlis traducamur. Quod S. Leo Pontifex de BB. Apostolorum patrocinio confidens; id nos de SS. PP. NN. Ignati, Xauerij, Borgiæ implorato subsidio dicamus: Sicut nos experti sumus, & nostri probauere maiores, credimus atque confidimus inter omnes labores istius vitæ, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium Patronorum orationibus adiuuandos; ut quantum propriis peccatis deprimitur tantum meritis ac precibus illorum erigamur, per Dominum nostrum Iesum Christum &c.

---

## CAPVT. XIX.

DE PRÆPOSITIS GENERALibus  
Societatis Iesu, Sanctum Ignatium  
consecutis

Vot primo hoc saeculo Societatis floruerunt excellentes viri pietate imprimis ac sanctitate, tum omni doctrina, & eruditione, sacra ac prophana quot præclaris commentariis, sacram scripturam, Theologiam vniuersam, speculatiuam, seu

seu scholasticam, moralem, positiuam, controuersam de fidei quæstionibus ipsamque Philosophicam, Rheticam, Grammaticam, variaſque linguas illustrarint, non est mihi propositum dicere; tametsi & hoc fuit eximium diuinæ in Societatem beneficentiae munus, de quo diuino Numini sint agendæ gratiæ immortales. De Præpositis dumtaxat generalibus attingam breuissime, quod hi sint parentes nostri, vere in Domino gloriſi quos laudare nos iubet Ecclesiasticus; *Ecclef.* quorum honos, laus, & gloria, in nos quo- 44.ii.  
que eorum filios ac nepotes, redundat; quo- rum documenta & exempla vitæ ac morum, singulari nobis ad virtutem esse debeant incitamento. Cum S. Benedictus extreum diem obiisset, duo Monachi animam eius beatam in cœlum euntem viderunt; pallio ornatam pretiosissimo, circum eam fulgentibus lampadibus, & clarissima & grauiſſima specie virum, supra caput ipsius dicentem audierunt; hæc est via, qua dilectus Domini Benedictus in cœlum ascendit. Si quis forte requirat quâ viâ cœlum nobis sit adeundum, quorum nobis vestigiis inherēdum, vt cœlū teneamus responsum do; qua via Beatus Pater S. Ignatius, qua reliqui consequentes Præpositi Generales, tum & alumni & filij omnes, via sanctæ crucis, mortificationis, & orationis, obſeruationis regularum, ac conſtitutionum, quam viam institerunt omnes antecessores nostri, clarissimis exemplorum.

ac virtutum omnium illustratam lampadi-  
bus, aut magis emicantibus stellis radiantem,  
eadem nobis esse gradiendum. Habet quod-  
que institutum suas lege , suas ad perfectio-  
nem temitas, suas laudes digna consuetudi-  
nes , ac speciali quodam suo bono gaudet;  
cuique vocationi responderet certa quædam  
gratiæ mensura , ac conditio. Qui Societati  
nomina dedimus, ab ea quam ipsa nobis pre-  
scribit salutis ac perfectionis orbita, ne la-  
tam vnguem aberrare debemus , ac maiorum  
nostrorum, cum ope diuinæ gratiæ, quoad li-  
cuerit, proximè premenda sunt vestigia; sem-  
per nobis illi cœlestis itineris duces obuersari  
debent , eorum doctrinæ ac vite exempla,  
certissima nobis esse debeant morum institu-  
ta, ac documenta. Quas B. P. dotes in deli-  
gendo Præposito Generali, requirit tribus §.  
nuper explicatas, eas omnes veluti lampades  
ac stellas perquam illustres in consecutis  
Præpositis Generalibus perspicere est , quæ  
clarissimè ad perfectionis culmen , & cœlestis  
regnum viam nobis demonstrant. Etenim  
excelluit in eis deuotio singularis in oratio-  
ne, & omnibus exercitiis spiritualibus , qua  
Deo coniunctissimi vitam egerunt , ab eo  
omnis boni fonte largissimo haurientes gra-  
tiam omnem tum ad regimen Societatis, tum  
ad animarum lucra per suos alumnos com-  
paranda.

Cui deuotioni ac Religioni eorum, tantos  
Societatis fructus ac progressus adscribere  
debemus

debemus. Quod Laynes admirans Societas incrementa dicebat, complacuit sibi Deus in anima Sancti Ignatii, id nos verè dicemus de anima ipsius P. Laynes, Borgie, Euerardi, Aquauiuæ, Mutij, Deum in ea sibi complacuisse, ac eorum precibus permotum, tantis Societatem incrementis amplificasse. Excelluit & illustris humilitas, & charitas aduersus Deum, aduersus proximos omnes, & ipsam imprimis Societatem: quæ virtutes, eos venerandos Societati, Deoque & proximis amabiles reddiderunt.

Denique & excelluit mortificatio omnium affectuum, altissima quietes, ac tranquillitas interior, prudentia summa, ac circumspectio verborum, ut nihil esset in eorum omni vita, quod non ad ædificationemrum nostrorum, tum externorum pertineret.

De Malachia Bernardus: ipse Rector, ipse <sup>in eius</sup> Regula Fratrum; legebant in eius vita quo modo conuersarentur; legem quam aliis imponebat, ipse portabat: id de unoquoque Generali Præposito verè dixerim, cui & illa conueniunt Epitheta, quæ sacra scriptura tribuit Oniæ summo Sacerdoti: *Vir bonus, & benignus, verecundus visu, modestus moribus, & eloquio decorus, & qui à paucis virtutibus exercitatus sit; manus protendens oransque pro emni populo Indæorum.* Quæ item Ieremias: *Hic est fratum amator, & populi Israel; hic est qui multum orat pro populo & uniuersa sancta ciuitate, Ieremias Propheta Dei, ad unumquemque Præpos-*

Præpositum traducere possum. Breuiter quia  
Iis Sanctus Ignatius, tales & consequentes  
Præpositi; Christi Domini, ac beatorum A-  
postolorum Petri & Pauli in administratio-  
ne Societatis imitatores, non dominantes in cle-

ri. Petri ris, sed forma facti gregis ex animo; Typi &  
exemplaria virtutum omnium honorificaue-  
runt ministerium suum vigilantiâ, zelo ah-  
marum, doctrina & exemplis, tum in vita,  
tum in morte. Sed si placet pauca de singu-  
lis delibemus.

Pater Laynez quem sibi successurum pre-  
uiderat ac destinarat B. Pater, cum & ipse ia-  
ceret eger, & vehementer emigrare cuperet;  
nam dicere consuerat: ut quid terram occu-  
po? quâ erat animi demissione, & ardenti in  
Deum charitate tamen conualuit ac conspi-  
rantibus Patrum suffragiis illi suffectus.  
Parisijs cum abscederent, primus ipse socio-  
rum sarcina librorum oneratus, & cilicio in-  
dutus carpebat iter. Dicere consuerat B. Pa-  
ter; nemini Societatem amplius debere atque  
obstrictam esse, quam Patri Laynez. Italia  
tota celebratissimus fuit, ob doctrine &  
sanctitatis opinionem & excellentes concio-  
nes quas Romiæ, Florentiæ, Venetiæ, alibi-  
que habuit. Parme & Placentiæ per exerci-  
tia spiritualia copiosissimos fructus retulit,  
cum amplius centum personis ea tradidisset.  
In expeditione Africana Proregis Siciliæ  
Vega, charitas eius eximia ad spiritale mili-  
gam subfidium se prodidit. In Gallia item  
cum

cum Apostolorum Legatum comitaretur in colloquio Possiaco ad coarguendos hæreticos, confirmandosque orthodoxos, non parum eius zelus, doctrina, atque eloquentia contulit. Neque paucis dici potest quantum opere creatus Generalis Societatem promouerit, quot labores subierit, quibus exemplis virtutum omnium præluxerit. Delatum non semel Episcopatum & Cardinalis honorem recusauit; imo ipsum summi Pontificatus apicem cum præter morem in consistorium dissidentium Cardinalium esset aduocatus, præ omnibus honoribus humilitatis ac religiosi sui status amantior. Præcipue autem in Concilio Tridentino supremo Ecclesiæ theatro (ad quod, opinor, spectabat B. Pater) excelluit vis eius doctrinæ, virtutis ac sanctitatis: ad Concilium tertio missus est ab Apostolica Sede, ac tertio confessu, cum esset Ordinis Generalis etiam suffragij ius obtinuit. Præter egregiè nauatam operam in eximiis illis fidei decretis de iustificatione, aliisque dogmatibus illustratis effecit, ut de Virginis Deiparæ Immaculata Conceptione iuxta Pontif. Xysti IV. constitutiones decerneretur, & per quam honorifica mentio fieret Religionis Clericorum Societatis IESV, ad omnem posteritatis memoriam. Ut iussi erant à S. Ignatio, priusquam in Patrum Concilij confessum venirent Xenodochiis aliisque humilitatis exercitiis operam dabant: tum agnitus est, sub vili & sordido pallio

pallio latere posse sapientiam , Venerandis-  
que illis Patribus doctrina & que ac virtute  
fuerunt admirationi, ac mirificè nouam hanc  
Societatem conciliarunt ac commendarunt.

Obiit Romæ Laynez cum biduum amissa  
voce, animo in res diuinæ intentissimo iacuis-  
set , oculis in ipsa morte continenter in Bor-  
giam blandè & hilariter defixis , quasi Socie-  
tatem ei commendaret, & in munere Præpo-  
positi sibi successorum haud dubius augurare-  
tur.

Successit igitur Tertius Societatis Præpo-  
sus Generalis B. Franciscus Borgia , Dux  
Gandia; abdicato eo principatu Christi cru-  
cem amplexus non solum Societatem primo  
**in ortu humilem & obscuram suo splendorē**  
ac generis claritudine nobilitauit; verū sua  
administratione propagauit, suis adhortatio-  
nibus & exemplis ad omnem virtutem exci-  
tauit , suaque auctoritate ab oppugnationi-  
bus plurimisque incommodis protexit. Om-  
nium heroicarum virtutum eximum fuit  
exemplar paupertatis, mortificationis, humili-  
tatis, charitatis aduersus Deum & proximū  
ardentissimæ; hoc Præposito variae missiones  
in Occidentis Indiam suscep̄t sunt, & 50.  
Martyribus duce P. Ignatio Azebedio Socie-  
tas illustrata est.

Discessit ex vrbe comes à S. Pontif. Pio  
V adiunctus Cardinali Alexandrino nepoti  
in legatione Hispanica, Lusitanica, & Gal-  
lica ; cumque dies complures Valentie com-  
moratus esset numquam adduci potuit à

Fernando filio , quem Rex honoris causa legato obuiam miserat , Gandiam diuerteret, et si non amplius quam nouem leucarum ab-  
esset spatio. In reditu Orleani, dum in Eccle-  
sia semiruta sacrum facit , in febrim incidit,  
que pertinaciter reliquo eum itinere tenuit:  
dum Laureto Romam properat , à Virgi-  
ne Matre moriendi viaticum velut accepit,  
in vrbe cupiens emori , mox. vbi eius mænia  
subiit, canticum *Nunc dimitis seruum tuum  
domine &c.* animo cecinit, gaudens se in ob-  
sequio Sedis Apostolicæ vitam posuisse. Dig-  
nus qui ab eadem sede haetenus Beati , vt  
mox spero, santi regnantis in Cœlis publi-  
co cultu celebrandi consequatur honorem:  
sed plura non adiicio. Habemus de eius vita  
& virtutibus P. Ribadeneira & aliorum li-  
bros accuratè conscriptos.

Successit Borgiæ P. Euerardus Mercuria-  
nus Belga, Luxemburgensi:prudentiæ, cha-  
ritatis , humilitatis , modestiæ, demissionis  
animi, omniumque virtutum speculū. Cum  
eius germanus inaudisset illum ad summam  
Præfeturam Societatis electum, per litteras  
petiit vt sibi & cæteris propinquis quorum  
tenues erant opes , aut verius qui in egestate  
& angustiis versarentur; vellet esse subsidio;  
Respondit , se quidem electum Generalem,  
seruum seruorum omnium Patrum Fratrum-  
que Societatis , sed uno nummo non esse  
ditiorem factum , nec sibi plus deferri, aut  
iuris esse quam coquo aut cuiuis adiutori  
temporalis

temporali. Mirificè Societatis fines amplificauit; cōstitutiones earumque summarium euulgauit.

Visitatorem in Indias, Iaponemque P. Valignanum misit; P. Rodolphum Aquauia ad magnum Mogor, qui post in Salsiana, cum aliis quatuor Martyrij. palmā decoratus est. P. Edmundum Campianum illustrem Martyrem cum P. Roberto Personio, tam frugiferæ missionis duces, in Angliam destinauit; & Anglicano Romæ seminario dedit initium. Denique hoc eodem Preposito in Moschouiam Legatus est à Greg. XIII. P. Posseuinus. Plenus annorum & meritorum excessit è vita cum pridiè p̄dixisset insequēti se die moriturum.

Pater Claudius Aquauia ducis Atrię filius, Generalis quintus cum inter Cubicularios S. Pontif. Pij V. natus annos 25. degeret, haud dubiè promouendus ad Cardinalatū, vti post eius nepotes quatuor Romæ Cardinales vidimus: cum expendisset illa saluatoris verba, *Oues meae vocem meam audirent spebus omnibus sæculi derelictis, cōstituit Societatē ingredi*, ne non esset ex ouibus Christi, quam Societatem annos deinde quatuor & triginta sanctissimè rexit graues inter procel las generosà quadam animi celsitudine, ac constantia; ac mirificè auxit & illustrauit industriis, epistolis, variisque ordinationibus. Cum electus est in Generalem annos triginta septem natus erat, & 13. exegerat in Societate

tate; Præpositus Neapolitanæ, mox & Romanæ prouincie. De cuius virtutibus multa possim oculatus ipse testis in medium proferre, si libelli huius paterentur angustię. Nunquam non ille visus est Deo coniunctissimus, suauissimo quodam deuotionis affici sensu; etiam tum, cum exortę, ut dixi, complures tempestates, quę cuiusuis alterius trāquillitatem ac pacem interturbassent.

Cum Clemens VIII. ad Patres quintę Congregationis, eius iussu coactę, verba habuisset, ut quidam tum interpretabantur, in speciem duriora, ac minus beneuola, quibus & Societas reprehendi, ( quam tamen Pontifex dextrum Ecclesiæ brachium nuncupauit, ) & Aquauia nonnihil offendipotuisse videbatur, Cardinali cuidam, ea verba lenire cupienti, respōdit Aquauia: audiimus Iesum Christum in suo vicario benignissimè nos adhortantem; quę magnanima vox continuò Romę sparsa, multis admirationi fuit. Ab eodem Clemente VIII. delatum sibi Neapolitanum Archiepiscopatum summa contentione precum & lacrymarum, deprecatus est; cum id vnum sibi votum esse diceret; In Societate mortem obire; in ea, quam ei Deus imposuerat cura, & statione vitā exponere. Igitur animo lęto, & tranquillo excessit è viuis. Cum quod offerret Deo, nihil se habere diceret, pr̄ter paucula officia atque obsequia Societati tuendę ac regendę impensa. Ob quę nihil vereor afferre, quin

&amp;

& ipse , & eius antecessores Præpositi audierunt à Domino: *Euge serue bone & fidelis; quia in panca frusti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini tui.* Omnibus eius potire bonis, ac fœlicitatibus : & in militante Societate primas obtainuerunt , plurimosque & grauissimos subiere labores, ita & in triumphante primas honoris sedes, Fundatori proximas, acceperunt. *Quis putas est fidelis seruus & prudens quem constituit Dominus suus super familiam suam,* IESV Societatem hanc minimam; ut det illi in tempore tritici mensuram? Hic fuit Mutius , Aquaiua , Mercurianus , Borgia , Laynez, quorum, si nos longo post interuallo vestigiis inhæreamus , ad eiusdem cælestis præmij Societatem attingemus aliquando.

*Ad Ha-  
bre. 13.  
78.* Mementote Præpositorum vestrorum , quorum intuentes exitum conuersationis , imitamini fidem.

Imitamini spem , charitatem , obedientiam , patientiam , humilitatem , assiduam orandi & cum Deo versandi consuetudinem , tum & continuam suimet abnegationem , & mortificationem rebus in omnibus; ut & felicem exitum mortalis huius vitæ , & introitum alterius immortalis ac beatæ consequamini.

*Hab. IESVS Christus heri & hodie; & ipse in secula.  
13. 8. P., Iacobus Laynez obiit an. 1565. 19. Ian.  
ætat. 53. Præpositoræ. 13.*

*B. P. Franciscus Borgia obiit 1572. 28. Sept.  
ætat. 62. Præposit. 7.*

*P. Euerardus Mercurianus obiit 1579. 1.  
August. Præposit. 8.*

*P.*

P. Claudio Aquauia obiit 1614. 30. Ian.

ætat. 74. Præposit. 34.

P. Mutius Vitelleschus adhuc superstes Nestorios viuat annos, & Societatem, uti facit, sanctissimè ac felicissimè gubernet, de quo certè quidpiam euulgare, tum meus, tum illius pudor religiosus inhibet, & illud monitum sapientis: *Ante mortem ne laudes hominem quemquam sufficiat illi hæc laudatio: Ecol. 11. 30.*  
quoniam in filiis suis agnoscitur vir.

---

## CAPVT XX.

### FRAGMEN TA QVÆDAM

*Epistolarum S. M. P. Claudi Aqmaniae.*

**A** B E M V S insignes Epistolas ab omnibus Præpositis Generalibus conscriptas, quas, velut è cœlo missas posteris, suspicere nos oportet, & ipsos quasi coram ad omnem nos perfectionem adhortantes audire, in iis enim ipsi loquuntur, ac tria illa capita paragraphis tribus explicata commendant impensis; orationis ac coniunctionis cum Deo studium; tum virtutum principes & magistras; primam & supremam, humilitatem & charitatem; denique mortificationem; quâ sinistri amputantur, aut certè comprimuntur affectus; quâ pax interior, silentium discrecio-

crebro & circumspectio verborum retinetur;  
 quibus exercitationis spiritalis partibus ex-  
 pletis, & cum Deo, & cum proximo, & bene  
 nobiscum erit, nos ipsos mortificatione pa-  
 ssionum in officio continebimus, Deoque nos  
 astringemus in dies arctiore ac firmiore cha-  
 ritatis nexu: charitas enim vinculum est per-  
 fectionis virtutes omnes inter se & nos cum  
 Deo colligans: ex eo fonte ceterarum virtu-  
 tum riuī dīmanāt, & mortificatio & compres-  
 sio affectuum nature corruptæ vim suam ha-  
 bet, facilisque ac suavis euadit: sed & hēc di-  
 ligenter exculta virtutis erga nos & proxi-  
 mos officia, mirificè confirmant, & augent  
 orandi studium, & familiarem agendi cum  
 Deo consuetudinē corroborant atque per-  
 ficiunt. Versantur illæ Epistole, numquam  
 satis laudandæ, in omnium manibus, atque  
 hic eas describere; irritus foret labor. Patris  
 tamen S. M. Claudi Aquauicæ cuius quo-  
 ties recordor, quod sæpe facio, suauissima ve-  
 lut effigie ac specie coram conspectâ com-  
 moueor, cuius & vocem audire mihi videor,  
 benignissimamque frontenî, os & oculos, co-  
 ram intueri; cum eius lego epistolas, chari-  
 tatem spirantes. pauca quædam fragmenta  
 decerpere visum est, tenues velut quasdam  
 stillas colligere; ex decem & septem Episto-  
 larum copiosis fontibus, quibus Societa-  
 tem irrigauit ac fœcūdauit: si omnia descri-  
 benda sint, quæ ad hominis Societatis per-  
 fectionem pertinent, iustum volumen con-  
 ficeretur

# SOCIETATIS IESV.

ficeretur. Prima preclarissima est de fo-  
progressu Societatis , ad ejus moderatores  
& superiores; secunda de renouatione spiri-  
tus, & ferooris communiter ad omnes Patres  
Fratresque , ex qua commentarius ille D.  
Basilij interpretantis illa Denteron. verba  
extrâlatione 70. *Attende tibi; pulchre nostris*  
hominibus accômodatur. Habet domus Dei  
( quæ Ecclesia est ) viuentis (verè & dixerim  
Societas Iesv) Venatores, Viatores, Archi-  
tectos, Ædificatores, Agricolas, Pastores,  
Athletas, Milites : omnibus conuenit breue  
hoc verbum, singulis & diligentiam operis &  
studium propositæ voluntatis indicens. Quæ  
omnia , inquit Pater Aquauia , munera &  
officia in nostræ Societatis homines conue-  
nire videntur. Itaque Basilij oratione , quam  
propter egregiam in hoc genere doctrinam  
fusius exponendam censeo , & vos hortari  
possum & quisque vestrûm ea quæ dicuntur  
attendens incitare.

Tertia eque prolixa & pari studio relegen-  
da sæpius epistola est , de studio perfectionis  
& charitate fraterna. Ut alia misla faciamus,  
una vox illa Redemptoris nostri , si diligitis  
me , mandata mea seruate , cuiusnam pectus non  
emolliat? ac si dixisset, non pœnas denuntio,  
pollicitiones meas non inculco, non meo-  
rum erga vos meritorum rationes exigo, non  
pono ob oculos præmiorum amplitudinem;  
sed illud vnum, si diligitis me, perficite quæ  
iubeo, Quis tam ferus ac ferreus sit, qui

## DE IUBILEO

Num ipse reputet quis loquatur & quibus  
verbis commendet, inusitata mentis dul-  
cedine non liquefiat certoque statuat ala-  
cri atque erecto animo aggredi quicquid  
perspexerit, illius aut voluntati gratum aut  
honorificum maiestati? *hac est pars mea;* *¶*  
*hereditas mea,* canebat S. David, Idem Rex  
vates David os meum aperui, *¶* attraxi spiritum  
qui mandata tua desiderabam. Sicut corpus  
quouis momento frigidorem auram hauriat  
oportet ne natius calor interclusus extin-  
guatur. Ita multo magis in horas & momen-  
ta singula explendit Dei voluntatis amore ac  
desiderio animus recreandus est; hoc illi de-  
siderium loco est respirationis; tradunt sa-  
pientes aspirationem oris meatu excipi, ac  
tranici non solere nisi cum magnum & præ-  
sentissimum influentis aeris subsidium vita ne-  
opprimatur, exposcit; quare declarauit S.  
Vates non sine magno melioris vite periculo,  
piam hanc adspirationem, qua sub diuinę ius  
voluntatis nostram submittimus, intermitti.  
Sed tota nobis sepius epistola relegenda est.  
Sequens item ad Præpositos Provinciales, de  
conseruatione vocationis, & in virtutibus  
progressu. Quid cæteras omnes enumerem.  
Illa tamen preteriti non debet cuius inscrip-  
tio est, de spiritus renouatione & interioris  
hominis reformatione, quæ ad omnes com-  
muniter pertinet, ex qua illud D. Bernard.  
magnopere mihi semper arrisit: si Deum amas  
Anima ex ipso viuit, ut corpus ex ipsa; quo  
pacto

pacto quæso , præsentior esse contendo  
 vbi dat ( id est corpori ) quam vbi accipit  
 vitam ( id est Deo ? ) fons quidem vitæ cha-  
 ritas est , nec viuere animam dixerim , quæ de  
 illo non hauserit haurire porro quomodo  
 potest , nisi fuerit præsens ipsi fonti , quæ cha-  
 ritas est , quæ Deus est ; presens igitur Deo est  
 qui Deum amat , in quantum amat ; in quo  
 enim minus amat , ablens profecto est : *omni Prost. +*  
*custodia seruq; cor tuum quia ex ipso vita procedit.* <sup>23.</sup>

Ad finem epistole preclara est & illa cohortatio S. Ambrosij: Athlete sumus , legitimè certandum est ; ante brauium , cōtenditur ad coronam ; postea numquid Athleta otio vacat ? cum ierel dederit certaminis nomen suum , exercetur quotidie , vngitur quotidie , ipse cibis ei agonisticus datur , disciplina exigitur , castimonia custoditur ; & tu dedisti nomen tuum ad agonem Christi , subscriptisti ad competitionem corone ; meditare , exercere , vagere oleo lenitatem , oleo exinanito *Iesv* , de <sup>1. Cor.</sup> quo ; oleum effusum nomen tuum . Et illi quidem <sup>9. 2.</sup> ut corruptibilem coronam accipiunt , nos autem incorruptam . Concludam cum eodem S. Patre Aquaniua , ex antecedente epistola , de conservatione vocationis . Reliquam est ut omnes ausculemus matrem nostram , quæ nos ijs vocibus appellat , quæ cuiusvis peccatus commouere queant quib<sup>9</sup> S. Machab. mater filiū animabat : *sili mi miserere mei* , quæ te in utero nouem mensibus portavi , *O lac triennio de di* , *E alii* , *E in etatem istam produxi* ; misericordia

## DE IUBILEO

257.

3. illa autem quam ipsa à suis precabatur,  
3. illa erat, ut ille viriliter in certamine se gere-  
27. ret, vnde infert: & dignus fratribus tuis effectus  
27. 25. suscipe mortem, ut in illa miseratione cum fratri-  
bus tuis te recipiam: Iam verò eo maioribus &  
ardentioribus vocibus hortatur nos Societ-  
tas, nostra mater, quę pluribus, maioribus-  
que laboribus ac vigiliis, nec inferiore chari-  
tate nos genuit, lactauit, atque educauit in  
Christo. Quod illa à nobis postulat, hoc est,  
ut non solum ipsi viriliter ac fortiter in hoc  
prælio dimicemus; sed alios etiam fratres no-  
stros, filios suos, ad idem certamen anime-  
mus, & dirigamus, quò aliquando una cum  
iis & aliis fratribus nostris maioribus, primis  
Societatis Patribus, qui fortissimum hoc cer-  
tamē cum plurimorum fructu & salute su-  
stinuerunt, gloriosos in cœlo tandem exci-  
piat. Haecen P. Aquauia: sanè cùm una  
eademque sit Societas Iesu militans in terris,  
& in cœlis triumphans, quosdam filios habet  
pia mater, tum perfunctos officio, & gloriose  
triumphantem in cœlesti regno, sponsi & Regis  
sui gloria perfruentes: alios in discrimine  
versantes, in acie & dimicatione laborantes;  
equissimum est his præcipue compatiatur &  
ad labore, ut & ipsi fœlicem exitum conse-  
quantur, & ad eamdem æternitatis beatę me-  
tam tandem attingant. Tantò eius postu-  
latio iustior, est, quam matris Macha-  
beorum; quantò pretiosior illa gratię vita,  
quam nobis inspirauit, quam naturę: quantò  
Animus corpori, eternitas, temporis præcel-

lit: quantò ad illam vitam gratiæ , plus illa  
contulit operæ, laboris, diligentia, & indu-  
striæ, non rectè enim hæc dixerit: nescio qua-  
liter in utero meo apparuisti neq; enim ego spiritum chab. 7.  
Et animam donavi vobis, Et singulorum membra 22.  
non ego ipsa compegi: nam quicquid in nobis  
est spiritus gratiæ , hunc illa suis precibus  
impetrauit & impertivit, & vitam & ani-  
mam charitatis inspiravit; neque nouem  
duntaxat menses utero materno circumtulit;  
sed triennio probationis, ac compluribus de-  
inceps annis ad omnem virtutem ac pietatem  
efformauit, litteris instruxit, disciplinis sacris  
erudiit, ac patientissimè torpentes, ne dicam,  
reluctantes, in hac perfectionis institutione  
tolerauit. Quam à nobis illa misericordiam  
exigit, nisi vt ipsi nobis minimè desimus, ne  
à cæterorum fratrum generositate, constan-  
tia & animi fortitudine deficiamus; ne cul-  
pâ nostrâ dignitas eius ac splendor obsoles-  
cat, quo ad plurimorum eget salutem; ne bo-  
nus odor integratæ ac sanctimoniaræ , quo  
plurimos ad Christum trahit, obtundatur,  
& euaneat; ne ipsi quod à Christo talen-  
tum accepimus male defodiamus inutileque  
reddamus, sed pro ratione vocationis quam  
plurimos Christo lucrifacere studeamus;  
digni simus tanta Societate filij, & alumni,  
digni & utiles operarij; quos in triumphan-  
tem aliquando Societatem Dominus I E S V S  
traducat: hoc votum nostrum totiusque So-  
cietas Clementissime IESV, per S. Ignatium  
seruum

DE IUBILEO  
 seruum tuum, per consequentes Præpositos,  
 per omnes tecum in cœlis regnantes socios  
 fratres nostros filios tuos benignus exaudi.  
 In tua hac militia constantiam ac perseuer-  
 rantium tribue & de peccatis hostibusque  
 nostris, cum plurimorum salute, victoriam:  
 Te Sanctissima Mater tua, cuius in tutela ac  
 Patrocinio semper fuit, est eritque, tua hæc  
 Societas, exorat te vniuersa, cui tuum no-  
 men I E S V præfigi voluisti, ut Societas mi-  
 nimè, ambigeret, quidquid in hoc sacro tuo  
 nomine flagitaret ab æterno Patre, id se tuis  
 meritis obtenturam. Domine, quia ego ser-  
 uus tuus, & filius ancillæ tuæ: bis quoque  
 filius ancillæ Societatis & Sanctissime V. Ma-  
 tris tuæ, quam communem nobis matrem  
 esse voluisti. Per eam igitur nos exaudi: esto  
 nobis I E S V, propitius Saluator.

---

## CAPUT XXI.

EPILOGVS AD HÖTATIO AD  
 Jubilandum, & gratias SS. Trinitati referendas.

*epist.  
ad Petr.  
Ribad.*

Ræclarum illud est Ludouici  
 Granatensis de S. P. Ignatio  
 testimoniū. Nouum fuisse spe-  
 culum virtutis & prudentiae,  
 datum à Deo ad animarum ini-  
 finitarum salutem. Si B. Pater, auctore Deo,  
 Societa-

Societatem hanc ingenii ac moribus nostris  
accommodatam non instituisset, optimisque  
legibus & institutis stabiluisse; magna sanè  
pars nostrorum qui in ea Religiam vitam  
ducimus, proximorūq; saluti damus operā in  
alia omnia viuedi genera abiissemus; in vi-  
tiorū verosimiliter præcipitia, & ab hoc quod  
tenemus virtutis itinere, prorsus aliena diuer-  
tissemus mala. Multæ item hōr inum myria-  
des, quibus homines Societatis, prædicatione  
diuini verbi, & Sacramentorum administratione,  
salutem Deo propitio contulerunt  
conferuntque, forsam in errorum & ignoran-  
tiæ tenebris, peccatorumque facibus hēsissent  
miserè defixi, ac malè omnino perissent ex-  
clusi a regno celesti, beataque vita, in Orcum  
damnandi ac relegandi. Quamobrem & illis,  
& nobis per S. Ignatium, cui secundū Deum  
adscribenda nostra salus, agendæ sunt Deo  
Opt. Max. gratiae immortales, & hoc anno  
primo sacerdotali ex intimis animi sensibus iu-  
bilandum. Non me later, non vñā fuisse Deo  
nos salvandi rationem, ac viam; potuisse; li-  
cet Ignatius hanc religionem non instituisset,  
per alia instituta, aliaque oportuna subsidia  
nobis ac cæteris proximis salutem adferre.  
Nam quis infinitæ Dei sapientiæ, potentiae, ac  
bonitati certos limites præscribat? Et hanc  
Societatem Deus per alium, quam per S. Ig-  
natium, auctorem instituere potuit. Verum  
id modò constat hoc potissimum administro,  
organo, & instrumento ad nostram plurima-  
rumque

rūmque salutē, Deum uti voluisse, & in quā m  
 plurimos mortales per Societatis filios, præ-  
 dicatione cœlestis doctrinę, & vsu Sacramē-  
 torum, redēptionis suæ fructum copiosè de-  
 rivuisse. Quare ad agēdas diuino Numinī gra-  
 tias, ac iubilandum cum vniuersa Societate  
 iure merito prouocantur. Igitur *Iubilate Deo*  
*omnis terra*, psalmum dicite nomini eius; Au-  
 gustissimo I E S V, cuius auspiciis instituta ac  
 planè deuota Societas in suam & proximorū  
 salutem toto terrarū orbe desudat. *Date gloriā*  
*landi eius: dicite Deo, quā terribilia sunt opera tua!*  
 terribilia admiranda, suspicienda in hominū  
 salute procuranda, gentilium conuersione,  
 Orthodoxorū promotione: *In multitudine vir-*  
*tutis tuae mentientur tibi inimici tui.* Fateantur  
 opportet hæretici & infideles diuinam in hac  
 condenda & excitanda. Societate potētiam &  
 manū extitisse: *Omnis terra adoret te O' psallat*  
*tibi, psalmum dicat nomini tuo. Venite, et videte*  
*opera Dei: terribilis in consiliis super filios hominum:*  
 dum abdicato Luthero tot animarum peste,  
 qui tot myriadas hominum post se traxit in  
 ortum; Ignatium nouę Societatis ac cohori-  
 tis prælidiarię Ducem in plurimotū salutem  
 suscitauit. Cum S. Ignatiū à cœlesti Patre cō-  
 mendatum Filio Salvatori, & hunc illi se Ro-  
 mæ propitium futurum spopondisse memini;  
 non solum Ignatium, sed & nos omnes in pa-  
 rente nostro comprehensos, impensis salua-  
 tori cōmēdatos esse meditor, & à benignissimo  
 Iesu in specialē tutelā ac singulare patroci-  
cinium

Psal.  
 63. 1.

nium esse receptos. Ac quoties postremā Sal-  
uatoris à Cœna & instituta Eucharistia .pre-  
cationem ad Deum Patrem recolo, quæ ple-  
nissima est suavitatis ac lœtitiae spiritualis , in  
Apostolatum presentibus, & post futuros a-  
liquando viros Apostolicos, Sacerdotesque  
quos Christus Dominus in mentis habebat  
prospectu, in iisque Patres Societatis cōpre-  
hensos fuisse non dubito, ac qua possum ani-  
mi submissione ac cōtentione supplex à Sal-  
uatore contendeo, vt eius orationis fructum  
eximum, ad nos pertinere velit, ac deriuare;  
cūm expreſſe dixerit : Non pro eis rogo tantū; *Ioan.*  
*ſed & pro eis, qui credituris ſunt per verbum eorum 17. 20.*  
*in me. Quid nobis omnino fortunatius? Si pro*  
nobis precatus est Dominus Patrem proximā  
passione & morte ad eum abiturus ; quid ti-  
meamus? si in eorum numero ſumus, de qui-  
bus aiebat. *Manifestani nomen tuum hominibus v. 6. 9.*  
quos dedisti mihi de mundo. *Tui erant, & mihi eos*  
dedisti, *& sermonem tuum feruerunt. Ego pro*  
eis rogo: nun pro mundo rogo: *ſed pro his quos dedi-*  
ſti mihi, quia tui ſunt. Non rogo ut tollas eos de  
mundo, ſed ut ferues eos a malo. a peccato, a  
*Cacodæmone. De mundo non ſunt: sanctificare eos*  
in veritate. *Sermo tuus veritas eſt. Sicut tu me mi-*  
ſisti in mundum; *& ego misi eos in mundum. Et*  
notum feci eis nomen tuum. *& notum faciam: ut*  
dilectio qua dilexisti me in ipsis ſit, *& ego in ipsis.*  
*Amen, Amen: ſimus templum dilectionis in-*  
creatę, Spiritus Sancti, ac totius Augustissi-  
mæ Trinitatis. *Non fecit taliter omni nationi,* &

Psa. 46. *indicia sua non manifestauit eis.* Igitur

1. *Omnes gentes plaudite manibus, insibilatē Deo in voce exultationis: canite Christo victori in Cœlos ascendentī epiniciū, de subactis Euāngelio omnium nationum hominibus.* *Quoniam Dominus excelsus, terribilis, iRex magnus super hominem terram: prodigiosa edens miracula.*
2. *Subiecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. Elegit nobis; per nos, hereditatem suam, speciem Iacob quam dilexit.* Pulcherimam sibi Societatem elegit hominum non absimilium Iacob, qui minimè mali forent, simplices, sinceri, virtuōrum lū p̄plantatores.

Psa. 65. *Inibilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius.*

*Cuius gaudiij ac voti participes omnes esse cupimus, qui in sua salute paranda Societatis vtuntur opera, ab eiusque filiis diuini verbi & Sacramentorum pabulo reficiuntur.* Ergo illi nobiscum intonent sanctissimum ac lētissimum Alleluia; qui titulus psalmo 104.

præfigiter vsque ad psalmum 145. qui sunt

*ep. 17. ad Casul. omnes lētitiae psalmi, lētis temporibus cantari soliti, in Paschate ab Apostolico seculo, & in ut testis est Augustinus, & ipse victor de per-*

*Pj. 106. secutione Vandalica vocat Alleluiacum melos. Hieronymus, carmen musicum Rūsticorum, quare iubilantibus accommodatissimum. Ergo Alleluia.*

*Psal. 104. Consitenti Domino & innocate nomen eius (Iesu sacratissimum nomen) canticate inter gentes operatus. Cantato ei & psallite ei; narrate omnia mirabilia eius. Laudamini in nomine sancto*

cius: letetur cor quærentium Dominum. Quærite  
Dominum, & confirmamini: quærite faciem eius  
semper. Exultate & magnum gerite animum,  
gloriantes quod vocamini Christiani, quod  
de I E S V estis Societate. Adiici possunt quæ  
sequuntur; sed iterum

Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam *Psal.*  
in seculum misericordia eius; quam certè exper-<sup>105.</sup>  
tum est cumulatè primum hoc sèculum So-  
cietas *Quis loquetur potentias Domini?* auditas  
faciet omnes laudes eius? Beati qui custodiunt iudi-  
cium & faciunt iustitiam in omni tempore. Me-  
mento nostri Domine, I E S V , in beneplacito popu-  
li tui, visita nos in palmtari tuo. Benevolum te  
nobis prebeas, sicut soles populo tuo electo:  
complacet tibi in hac Societate; visita illam  
per te ipsum, qui unica eius es salus. Ad vi-  
uitidum in bonitate electorum tuorum, ad latan-  
dum in latitia gentis tuae: ut landeris eum heredi-  
tate tua. Denique concludit. Saluos nos fac,  
Domine Deus noster, & congrega nos de na-  
tionibus in cœlestem Societatem: ut confitea-  
mar nomini sancto tuo, & gloriemur in lande tua.  
Beneaictus Dominus Deus Israel a seculo & usque  
in seculum: & dicet omnis populus, Fiat, fiat.  
Amen, Amen. Si velim obuios quoque psal-  
mos complures accommodare, nullus sit  
finis; unum dumtaxat brevissimum adiiciam.

Laudate Dominum omnes gentes; laudate eum  
omnes populi. Quoniam confirmata est super nos  
misericordia eius: & veritas Domini manet in æ-  
ternum! Quem nullo non die frequenter

3.

4.

1.

2.

3.

4.

5.

47.

48.

viurpamus. Quem Martyres Iaponenses vel ligatos ad cruces suas, vel ad palos dum ignis succendebatur alternis choris solitos ingemina-  
re, legimus. Vos gentes babaræ in extremis oris ac finibus Mundi collocatæ; quas Euangeli-  
j luce Societas illustravit; quas ad Christi fidem religionéque perduxit. Vos populi  
cultiores Europæ, pridé Christiani, quibus &  
suam operam Societas impendit, laudate  
Dominum Iesum; quoniam confirmata est,  
largiter effusa, véhementer aucta super nos  
misericordia eius, tot eximiis testata benefi-  
ciis: & veritas Domini, quæ fidelissimè pro-  
missa sua cōplet, manet in æternum, æternæ  
vitæ ac beatitudini reseruatur. Igitur, gloria  
Patri, & Filio, & Spiritui. S. Benedicta sit SS.  
Trinitas, quia fecit nobiscum misericordiam  
suam. Vos appello Prouinciæ omnes Socie-  
tatis toto orbe dispersæ: adeste: si possim, ip-  
sos Templorum ac Domiciliorum parietes  
lætitia gestientes mecum hîc exhibere velim.  
Adeste vos Prouinciæ omnes, ac communem  
hanc lætitiam gratulationéque Christo Do-  
mino, tot honorum nobis auctori, deferite.  
Vos Italicæ Prouinciæ, Romana, Neapolita-  
na, Sicula vtraque, Mediolanensis, Veneta:  
Vos Lusitanæ, Goana, Malabarica, Iaponi-  
ca, Chinensis, Brasiliana: Vos Hispanicæ, To-  
letana, Castellana, Aragonensis, Bética, Sar-  
diniæ, Peruana, Chilensis, noui regni Graná-  
tensis, Paraquariæ, Mexicana, Philippinarū:  
Vos Gallicæ, Franciæ, Aquitaniæ, Lugdu-  
nensis,

nensis, Tolosana, Campaniae: Vos Germaniae; Rheni superioris ac inferioris, Austriae, Bohemiae Belgica vtraque; Polonica, Lithuania; Anglicana Adeste; & huc primum institutę Societatis annum secularem iubileum qua par est hilaritate ac deuotione mentis concelebrate, Agite gratias Deo imprimis omnium bonorum auctoriarum largitorum munificentissimo Christo Domino, cuius in Societate summo eius beneficio adlecti sumus, qui nos in ea sustentat, fouet, ac promouet, ad omnem sanctitatem huius vitae, & alterius deinde sempiternam, ut speramus, felicitatem, cum plurimis mortalibus ad eandem adiutis aduocaturus est: tum & SS. V. Matri cuius in patrocinio ac tutela semper extitit eritq; societas, illi deuota ac consecrata, denique & B. P. S. Ignatio quo Saluator in ea Societate congreganda ac constituenta uti voluit administrō. Quibusdam in monasteriis olim interdiu ac noctu, diuinę laudes decantabantur alternis sibi succedentibus choris, cum esset in iis ingens monachorum multitudo supra 600. ut in Becoriensi Hiberniae, Luxouensi Burgundię, Lyrinensi S. Mauritij in Calolais, & aliis, eaque laus perennis dicebatur. Societas variis distincta domiciliis, totū terrarum orbem complexa est; sibique intimè consona, ac cohērens, ita diuinās laudes celebrat, ut nulla sit hora, nullum diei noctisue spatiū, quo non augustissimum Missę sacrificium Sanctissimę offerat Trinitati, quo non

in aliquo domicilio pars aliqua sociorum, in  
preces, Dei laudes & gratiarum actiones in-  
cumbat; nam quando nobis sol occidit, anti-  
podibus nostris exoritur, in altero Patres  
Fratreisque hemispherio orationi ac sacrifici-  
dant operam: Cum nos quieti indulgemus,  
illi vacant orationi, ac vice versa Quam rem  
edita nuper in Germania. Tabula geographi-  
ca pulchre demonstrat, diuersas orbe toto ad  
Orientem & Occidentem, ad utrumque po-  
lum meridiem Septentrionemque Societatis pro-  
vincias ac sedes designans; Ita ab ortu solis  
ad occasum, ab Austro ad Aquilonem laudabi-  
tur Iesu nomen, ab eius Societate quam suo  
cultui atque honori consecravit; Id igitur a-  
gamus, nostris partibus, non desimus, sed pre-  
scriptis horis cum nostre erunt orandi ac sa-  
crificandi vices, tanto nos feruentius impen-  
damus quanto mox alios charitate feruentio-  
res successuros existimamus. Ergo quotquot  
de Societate sumus proni, ac supplices adora-  
mus te o Beata Trinitas Pater, Fili, ac Spiritu-  
tus s. de hac per famulum tuum sanctum Ignati-  
num primosque eius comites condita  
Societate, quas cogitatione maximas ca-  
pere possumus gratias agimus, ac tuo nos de-  
uouemus ac mancipamus obsequio. Tuis su-  
mus abs te electi, vocati & haec tenus in hoc  
vitae instituto conseruati, gratias tibi O Pater  
caelestis, quod hanc societatem filio tuo Sal-  
uatori commendare dignatus gratias o fili sal-  
uator, quod eam in tuum patrocinium suscep-  
sti,

stī, neque modo Romæ, sed toto terrarū orbe propitius illi benignissimus ac potentissimus patronus extitistit gratias tibi o Spiritus sancte Deus, vñus cum patre & filio, quod eā congregationem tuis muneribus auxisti, & ornasti, charitate imprimis atque vnione sociorum inter se, quæ tua dona porro semper adauge, & conserua. Gratias tibi iterum o Clemētissime Saluator Deus homo, quohāc extremis temporibüs cohortē præsidiariam, Ecclesię prouidisti, sub tui nominis auspicis, crucisque vexillo collegisti & in aciem pro fidei defensione ac propagatione, & in extremas eius oras deduxisti. Sed & tibi SS. Virgō Mater Maria cui iure merito hæc deuotā & consecrata est Societas, in quam tota tam eximia extant beneficia maternæ, & plūsqam maternæ pietatis & beneuolētiæ monumēta, socij omnes gratias infinitas referimus. Tibi Sācte Pater Ignati dux ac fundator noster, Tibi Francisce Xaueri qui primas in Indiā, Iaponiāque societatē intulisti, gratulamur ac gratias agimus, sociosque adhuc militantes in terris cōmēdamus. Quidni & ceteros iam triumphantes in cœlis socios appellē, atque inuocem, quorū alij inter Apostolicos viros gradū obtinēt; Alii martyribus illūstribus accēsentur, Alii confessoribus annumerātur, doctoribus ac Ponficiibus; Denique sexus utriusque Virgines illibatas, hic societatis institutum, & illic Agnum consequentes quocumque ierit, quid ni inquam omnes omnino societatis in cœlis appellem.

vti porro pergat, pro hac altera sui parte ad-  
huc in terris dimicante ac periclitante Deo  
supplices, laudes & actiones gratiarum offer-  
re, sua nos Deus gratia dignetur in hoc insti-  
tuto vita semper tueri solari, fulcire, confir-  
mare, ac perseverantie munere donare, dum  
illis in cælestis gloriæ regno sempiternum so-  
ciemur. Amen.

*Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco  
Pſ. 22 pæcua ibi me collocauit. T.c.*

8. *Et misericordia tua subsequetur me omnibus  
diebus vita mea*  
9. *Et ut inhabitem in domo Domini in longitudi-  
nem dierum.*

*Ad maiorem Dei gloriam, SS. V. Marie, SS. Ig-  
natij, Xauerij, Borgiae, ceterorū Societ. honorem.*

SUMMA PRIVILEGI.

**E**go infra scriptus Societatis IESV in Gallo-belgica Provincialis iuxta Priuilegium eidem Societati concessum, quo Bibliopolis omnibus prohibetur ne libros ab eiusdem Societatis hominibus compositos absque Superiorum permissione imprimit, facultate do Bartholomeo Bardou, Typographo Duacensi ut librum cui titulus est DE IVBILE O SOCIETATIS IESV ab ea condita anno sæculari M. DCXL. liber Paræneticus Auctore R. P. Ioâne Borghesio dictæ Societatis ad sex annos proximos imprimere & libere distrahere possit. Datum Insulis 2. Septemb. 1640.